Buralarda sıcak havanın hâkim olması ve bölgenin çöl tarafına daha yakın olması

<sup>5</sup> Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Âlî Evrak Odası, Şûra-yı Devlet (ŞD), 2440/1, 26 Şubat 1881 (1298 Ra. 26).

<sup>6</sup> 14 Kasım 1912 tarihinde “Çekirgenin İtlâfi Hakkındaki Kanûn-ı Muvakkât” hazırlanmıştır. Söz konusu talimatnameye ilerleyen zamanda eklemeler yapılmıştır. Ayrıca 20 Mart 1916 tarihinde “Çekirge İtlâfi Hakkında Kanûn” ve 12 Nisan 1916 tarihinde ise “Çekirge ile Mücadele Talimâtnamesi” yayımlanmıştır. BOA, Dâhiliye Nezâreti, İdare-i Ümumiyye (DH. İ.U.M.), 56/39, 13 Temmuz 1916 (1334 N. 12); Takvim-i Vekâyi Gazetesi (TVG), No: 1290, 19 Kasım 1912 (1330 Z. 9); TVG, No: 1291, 24 Kasım 1912 (1330 Z. 14); TVG, No: 1627, 10 Kasım 1912 (1331 Za. 30); TVG, No: 2688, 30 Ekim 1916 (1335 M. 03).

<sup>7</sup> Anadolu’da üç yüzü aşkın çekirge türü tespit edilmekle birlikte bu çekirgeler arasında zarar veren başlıca çekirge türleri Fas, Çöl (Sudan) ve İtalyan çekirgesidir. Hem Fas hem de Çöl çekirgelerinin yayılış alanları arasında Diyarbakır ve çevresi bulunmaktadır. Bknz; Özer, *age*, s. 9-18.

<sup>8</sup> Mesut Aydınar, “Küresel Isınma Tartışmalarına Tarihten Bir Katkı: Arşiv Belgeleri Işığında XVIII. Yüzyılın İkinci Yarısında Diyarbakır ve Çevresinde Meydana Gelen Büyük Kıtlık ve Alınan Tedbirler”, *OTAM*, S. 19, 2007, s. 126

<sup>9</sup> M. Şefik Korkusuz, *Seyahatnamelerde Diyarbakır*, Kent Yayınları, İstanbul 2003, s. 67.

<sup>10</sup> BOA, Sadâret Mektûbî Kalemi, Mühime Kalemi (A.MKT.MHM), 301/85, 31 Mayıs 1864 (1280 Z. 24).

<sup>11</sup> Diyarbakır Vilayet Gazetesi (DVG), No: 40, 06 Mayıs 1870 (1287 S. 04); DVG, No: 46, 17 Haziran 1870 (1287 Ra. 17); DVG, 47, 23 Haziran 1870 (1287 Ra. 23); DVG, 48, 30 Haziran 1870 (1287 Ra. 30); DVG, No: 51, 22 Temmuz 1870 (1287 R. 22).

yaşanan gelişmelerde etkili olmuştur. Bu sebeple yaşanan afette Mardin Sancağı ve vilayetin çöl tarafları öncelikle tedbirlerin alınma ihtiyacı hissedildiği araziler olduğu görülmüştür.<sup>12</sup>

Diyarbakır Vilayeti<sup>13</sup> ve çevresinde Nisan 1880 yılında tekrardan çekirge afeti ve kıtlık görülmeye başlamıştır.

Söz konusu aşiretin eşkıyalık faaliyetlerinden vilayetteki Cubur, Tay, Ganame, Kiki, Helecan, Dekuri ve Karakeçili gibi birçok aşiret zarar görmüştür.<sup>29</sup>

<sup>19</sup> BOA. DH.MKT, 1439/3, 13 Ağustos 1887 (1304 Za. 23).

<sup>20</sup> BOA. Bâb-ı Âli Evrâk Odası, Meclis-i Vükelâ Mazbatası (MV), 32/63, 27 Mayıs 1888 (1305 N. 16).

<sup>21</sup> BOA. A.ŞMKT.MHM, 497/39, 30 Mayıs 1888, (1305 N. 19).

<sup>22</sup> BOA. DH.MKT, 1621/109, 06 Mayıs 1889, (1306 N. 06).

<sup>23</sup> BOA. DH.MKT, 1721/67, 30 Nisan 1890, (1307 N. 10).

<sup>24</sup> BOA. DH.MKT, 1742/16, 14 Temmuz 1890 (1307 Za. 26); BOA. DH.MKT, 1742/23, 15 Temmuz 1890 (1307 Za. 27); BOA. DH.MKT, 1880/42, 20 Ekim 1891 (1309 Ra. 16); BOA. Bâb-ı Âli Evrâk Odası (BEO), 451/33764, 7 Ağustos 1894 (1312 S. 04).

<sup>25</sup> BOA. DH.MKT, 110/44, 13 Ağustos 1893 (1311 M. 29).

<sup>26</sup> BOA. DH.MKT, 147/46, 03 Aralık 1893 (1311 Ca. 24).

<sup>27</sup> BOA. Dâhiliye Nezâreti, Tesri'-i Muâmelât ve Islahât Komisyonu (DH.TMIK.M), 184/10, 19 Nisan 1904 (1322 S. 03).

<sup>28</sup> BOA. BEO, 2637/197712, 09 Temmuz 1905 (1323 Ca. 06).

<sup>29</sup> BOA. DH.TMIK.M, 202/51, 29 Temmuz 1905, (1323 Ca. 26).

1909 yılında Diyarbakır Vilayeti'nin diğer bir komşusu olan Halep Vilayeti'nde etkili bir çekirge afeti yaşanmıştır. Bu sebeple söz konusu vilayet arazilerindeki çekirge tohumlarının toplattırılması için gerekli tedbirler alınmıştır.

Diyarbakır Vilayeti'ndeki ahali, meydana gelen çekirge afetleri sonucunda kıtlığın da baş göstermesi üzerine mahalli yöneticiler vasıtasıyla merkezi hükümete başvurarak zahire temini

<sup>30</sup> BOA. DH.MKT, 2727/75, 02 Şubat 1909 (1327 M. 11).

<sup>31</sup> BOA. BEO, 3993/299424, 22 Ocak 1912 (1330 S. 02).

<sup>32</sup> BOA. Dâhiliye Nezâreti, İdare (DH.İD), 99/23, 26 Ocak 1914 (1332 S. 28).

<sup>33</sup> BOA. Dâhiliye Nezâreti, Umûr-ı Mahalliye ve Vilayât Müdürlüğü (DH.UMVM), 77/31, 12 Nisan 1916 (1334 C. 08).

<sup>34</sup> BOA. Dâhiliye Nezâreti, İdare-i Umumiyye, Ekleri (DH.İ.UM.EK), 50/114, 29 Nisan 1919 (1337 B. 28).

<sup>35</sup> BOA. Dâhiliye Nezâreti, Asayiş Kâlemi (DH.EUM.AYŞ), 16/5, 19 Temmuz 1919 (1337 L. 20).

<sup>36</sup> BOA. DH.MKT, 2646/78, 03 Kasım 1908 (1326 L. 09).

<sup>37</sup> BOA. DH.MKT, 1331/4, 18 Nisan 1880 (1297 Ca. 08); BOA. Yıldız, Sadâret Husûsî Maruzât Evrâkı (Y.A.HUS), 230/45, 09 Kasım 1889 (1307 Ra. 15).

gibi konularda kendilerine yardım edilmesini talep etmek zorunda kalmıştır. Fakat çekirge afetlerinin önlenememesi ve defalarca yaşanması hem ahaliyi hem de mahalli yöneticileri uzun süre uğraştırmıştır.

Çekirge afetini engellemek ve tamamen bitirmek için muhtelif tedbirler alınmıştır. Gömülü halde bulunan çekirge yumurtalarını imha etmenin bir yolu da çekirge yumurtası bulunan arazilerin çift hayvanları vasıtasıyla sürülmesidir. Bu sebeple söz konusu uygulamanın

<sup>47</sup> BOA. A.Ş.MKT.MHM, 497/39, 30 Mayıs 1888 (1305 N. 19).

<sup>48</sup> BOA. DH.MKT, 110/44, 13 Ağustos 1893 (1311 M. 29).

<sup>49</sup> BOA. DH.MKT, 1334/7, 07 Ocak 1881 (1298 S.05).

<sup>50</sup> BOA. DH.MKT, 1508/88, 16 Mayıs 1888 (1305 N. 05).

<sup>51</sup> Satılmış, *agt.*, s. 259-268

<sup>52</sup> BOA. ŞD, 2440/1, 26 Şubat 1881 (1298 Ra. 26); BOA. DH.MKT, 1396/25, 30 Ocak 1887 (1304 Ca. 05); BOA. BEO, 3993/299424, 22 Ocak 1912 (1330 S. 02).

<sup>53</sup> BOA. DH.MKT, 1373/108, 23 Ekim 1886 (1304 M. 24); BOA. DH.MKT, 1388/51, 29 Aralık 1886 (1304 R. 02); BOA. MV, 15/41, 02 Ocak 1887 (1304 R. 06); BOA. DH.MKT, 1396/25, 30 Ocak 1887 (1304 Ca. 05); BOA. MV, 53/53, 01 Mayıs 1890 (1307 N. 11); BOA. BEO, 3993/299424, 22 Ocak 1912 (1330 S. 02); BOA. DH.EUM.AYS, 16/5, 19 Temmuz 1919 (1337 L. 20).

<sup>54</sup> BOA. DH.MKT, 1721/67, 30 Nisan 1890 (1307 N. 10); BOA. DH.MKT, 2727/75, 02 Şubat 1909 (1327 M. 11); BOA. DH.İ.U.M.EK, 50/114, 29 Nisan 1919 (1337 B. 28).

işleme konulması istenmiş ve faydaları belirtilmiştir. “Çekirgeyi itlaf etmenin en kolay yolu çekirgenin yumurtlamış olduğu arazileri sonbahar esnasında bir buçuk-iki parmak derinliğinde kazıp sürmeli ve demirden tırmık ile toprağın keskinlerini parçalamalıdır.

<sup>55</sup> Yağmurlu, karlı ve soğuk havalarda çekirgelerin telef olmasına yardımcı olurdu. Örneğin; 1870 yılında Mardin, Sürgücü ve Savur’da çekirge afeti ortaya çıkmıştır. Buna rağmen yağın kar ve yağmur sonucunda çekirgeler telef olmuş ve ahali ise söz konusu afetten kısa sürede kurtulmuştur. Bkz: DVG, No: 40, 06 Mayıs 1870 (1287 S. 04).

<sup>56</sup> Parsagyan, *age*, s. 13.

<sup>57</sup> BOA. DH.MKT, 1388/51, 29 Aralık 1886 (1304 R. 02).

<sup>58</sup> BOA. DH.MKT, 1396/25, 30 Ocak 1887 (1304 Ca. 05).

<sup>59</sup> Parsagyan, *age*, s. 9.

<sup>60</sup> BOA. DH.MKT, 1721/67, 30 Nisan 1890 (1307 N. 10); BOA. DH.EUM.AYS, 16/5, 19 Temmuz 1919 (1337 L. 20).

<sup>61</sup> BOA. DH.MKT, 2727/75, 02 Şubat 1909 (1327 M. 11).

<sup>62</sup> *Çekirgenin İtlafına Dair Kanun ve Talimat*, Matbaa-yı Hayriye ve Şürekâsı, Dersaâdet 1329, s. 2-3.

*dahi hepsinden ziyade çekirgeyi telef eder ve bunlar daima çekirgenin arkasından gelirler. Öyle ki bir yerde çok fazla sığırcık görüldüğünde orada hemen çekirge dahi görünecek diye biliriz.

<sup>64</sup> *1332-1333 Senelerinde Anadolu'da ve Suriye'de Çekirgelere Karşı İcra Edilmiş Olan Mücadeleyi Mübeyyin Eserdir*, Matbaa-yı Osmaniyye, Dersaadet 1334, s. 165-167.

<sup>65</sup> Alpaslan Demir, "Osmanlı Devleti'nde Haşerelere Karşı Bir Önlem: Çekirge Suyu", *Erdem Dergisi*, S. 67, 2014, s. 35-38.

<sup>66</sup> BOA. DH.MKT, 1665/17, 09 Ekim 1889 (1307 S.13).

<sup>67</sup> BOA. DH.MKT, 1373/108, 23 Ekim 1886 (1304 M. 24).

<sup>68</sup> BOA. DH.MKT, 1388/51, 29 Aralık 1886 (1304 R. 02); BOA. MV, 15/41, 02 Ocak 1887 (1304 R. 06).

<sup>69</sup> BOA. DH.MKT, 1721/67, 30 Nisan 1890 (1307 N. 10).

<sup>70</sup> BOA. MV, 53/53, 01 Mayıs 1890 (1307 N. 11).

Diyarbakır Vilayeti'nde çekirge veya yumurtalarını toplamak için ahaliyi teşvik etmenin yanı sıra ahalinin belirli bir süre mükellef tutulduğu görülmektedir. Çekirge afetine karşı görevlendirilen yetkililer ahaliyi teftiş ederek meydana gelebilecek suiistimalleri engellemeye çalışmıştır.

Söz konusu köylerin boşalması imar faaliyetlerinin sekteye uğramasına, tarımsal faaliyetlerin durmasına, Urban aşiretlerin bu arazileri zapt etmesine ve asayiş problemlerinin meydana gelmesine sebep olmuştur. Bunun üzerine belirtilen

<sup>76</sup> BOA. DH.İ.UM, 56/39, 18 Mart 1916 (1334 N. 20).

<sup>77</sup> BOA. DH.UMVM, 77/24, 13 Ocak 1914 (1332 S. 15).

<sup>78</sup> BOA. DH.MKT, 1577/85, 24 Aralık 1888 (1306 R. 20).

<sup>79</sup> BOA. DH.MKT, 1334/7, 07 Ocak 1881 (1298 S. 05).

<sup>80</sup> BOA. DH.MKT, 1577/85, 24 Aralık 1888 (1306 R. 20).

<sup>81</sup> BOA. Dâhiliye Nezâreti, Şifre Kâlemi (DH.SFR), 571/34, 11 Kasım 1917 (1333 Ts. 11).

<sup>82</sup> BOA. DH.TMIK.M, 55/37, 04 Temmuz 1898 (1316 S. 14).

<sup>83</sup> BOA. DH.MKT, 1621/109, 06 Mayıs 1889 (1306 N. 06).

olumsuzlukların engellenmesi ve ahalinin ikamet alanlarına dönmesine yönelik politika izlenmiştir.<sup>84</sup>

1904 yılına gelindiğinde Diyarbakır Vilayeti'ne bağlı Mardin Sancağı'nın Nusaybin Kazası çekirge afeti ve kuraklık sebebiyle çevre vilayetlerdeki aşiretlerin uğrak alanı olmuştur.

Bunun üzerine Bitlis Vilayeti'ne gerekli yardımların ulaştırılması ve nüfus hareketliliğinin engellenmesi istenmiştir.<sup>96</sup> Çekirge afetinden Gayrimüslim tebaanın da etkilendiği anlaşılmıştır. Halep Valisi Osman Bey tarafından Dâhiliye Nezareti'ne gönderilen

<sup>88</sup> BOA. DH.TMIK.M, 202/51, 29 Temmuz 1905 (1323 Ca. 26).

<sup>89</sup> BOA. Yıldız, Perâkende Evrâkı Askerî Mâruzat (Y.PRK.ASK), 231/87, 04 Ağustos 1905 (1323 C. 02).

<sup>90</sup> BOA. DH.SFR, 349/38, 20 Ekim 1905 (1321 T. 07).

<sup>91</sup> BOA. DH.SFR, 551/81, 16 Nisan 1917 (1333 Ni. 16).

<sup>92</sup> BOA. MV, 32/63, 27 Mayıs 1888 (1305 N. 16).

<sup>93</sup> BOA. A. JMKT.MHM, 497/39, 30 Mayıs 1888 (1305 N. 19).

<sup>94</sup> BOA. DH.MKT, 1601/87, 06 Mart 1889 (1306 B. 04).

<sup>95</sup> BOA. DH.MKT, 110/44, 13 Ağustos 1893 (1311 M. 29).

<sup>96</sup> BOA. DH.MKT, 147/46, 03 Aralık 1893 (1311 Ca. 24).

1893 tarihli telgrafta; Muş Sancağı ahalisinden ve Ermeni milletinden olup, iki üç senedir yaşanan çekirge afeti sebebiyle Diyarbakır ve diğer vilayetlere giden toplam 700 hanenin olduğu bildirilmiştir. Bunlardan 100 hanelik kafiye ise Urfa'ya gitmiştir.

Söz konusu dönemde Diyarbakır Vilayeti'nin Diyarbakır merkez sancağı ile Ergani ve Mardin sancaklarında çok sayıda çekirge afeti meydana gelmiş ve bazı zamanlarda etkisini yıllarca sürdürmüştür. Diyarbakır

<sup>97</sup> BOA. DH. MKT, 190/71, 31 Aralık 1893 (1311 C. 22).

<sup>98</sup> BOA. DH.TMIK.M, 126/29, 02 Temmuz 1902 (1320 Ra. 25).

<sup>99</sup> BOA. ŞD, 1196/10, 25 Ağustos 1892 (1310 S. 01).

<sup>100</sup> BOA. MV, 71/58, 29 Eylül 1892 (1310 Ra. 07).

<sup>101</sup> BOA. BEO, 3169/237633, 19 Ekim 1907 (1325 N. 12).

<sup>102</sup> BOA. DH.SFR, 387/33, 09 Eylül 1907 (1323 A. 27).

Vilayeti'nde 1886-1890, 1904-1905, 1914 ve 1919 yıllarında etkili çekirge afetleri ortaya çıkmıştır. 1893, 1909 ve 1912 yıllarında ise komşu vilayetlerde meydana gelen çekirge afetlerinin sonucunda Diyarbakır Vilayeti'nde de gerekli tedbirlerin alındığı görülmüştür.

XIX. yüzyılın son çeyreğinde ve XX.